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 رویکرد بودجه؛ مهار تورمطولانی‌ترین صعود بورس در یک و نیم دهه
انضباط مالی و عدالت اجتماعی

 متفکری 
با عقلانیت فلسفی

جوانه امید از دل محرومیت

میلاد مسیح و افق الهیات وحدت

ایران‌هراسی؛ ابزار بقای نتانیاهو

 رئیس جمهوری دیروز در مجلس بازار سهام 21 روز متوالی مثبت ماند
از کلیات سند مالی کشور دفاع کرد

گزارش »ایران« از کنفرانس بین‌المللی 
»ماجرای فکر فلسفی در اندیشه‌های 

غلامحسین ابراهیمی دینانی«

 »ملکی«؛ روستایی که می‌تواند 
آینده‌ای روشن داشته باشد

یادداشت اختصاصی سفیر ایران در واتیکان

مصطفی نجفی، کارشناس مسائل استراتژیک در گفت‌وگو 
با »ایران« از سفر نخست‌وزیر اسرائیل به آمریکا می‌گوید
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سه ماهواره بومی کوثر، پایا و ظفر 2 در مدار قرار گرفتند

پایش زمین از فضا
ماهواره‌هـــای پرتـــاب شـــده ایرانـــی کاربردهایـــی در زمینـــه پایـــش اراضی 
 کشـــاورزی، مدیریت ســـرزمین و منابـــع آب، تصویربرداری، نقشـــه‌برداری

 رصد مخاطرات طبیعی  و ... دارند

محمدرضـا عـارف: فناوری‌هـای فضایـی، تجلـی آشـکاری از 
سـت ی کشـور ا پیشـرفت‌ها

رئیس‌جمهوری، معاون اول رئیس‌جمهور و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی رئیس‌جمهوری، معاون اول رئیس‌جمهور و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در پیام‌هایی جداگانه درگذشت کارگردان نامی ایرانی را تسلیت گفتنددر پیام‌هایی جداگانه درگذشت کارگردان نامی ایرانی را تسلیت گفتند

شـــیوامقانلو، محمدرضا مرعشـــی‌پور، محمدحســـین بنکدار تهرانی، شـــیوامقانلو، محمدرضا مرعشـــی‌پور، محمدحســـین بنکدار تهرانی، 
ج راد در یادداشت‌ها  ج راد در یادداشت‌ها مریم افشـــار، مجید مظفری، اکبر زنجان‌پور و ایر مریم افشـــار، مجید مظفری، اکبر زنجان‌پور و ایر

و گفت‌وگوهایی از بهـــرام بیضایی گفتندو گفت‌وگوهایی از بهـــرام بیضایی گفتند

میراث ماندگار بیضایی

معاون اول رئیس جمهور:

اصلاحات ساختاری نباید تأثیر منفی بر معیشت مردم داشته باشد
جلسـه دیـروز سـتاد تنظیـم بـازار کشـور بـا حضـور 
محمدرضـا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور برگزار 
شـد و بـه بررسـی چالش‌هـای اقتصـادی پیـش‌رو، 
بویـژه در آسـتانه سـال جدید، ماه مبـارک رمضان و 
عید نوروز اختصاص داشـت. تمرکز اصلی سخنان 
معاون اول رئیس‌جمهور در این نشست، بر حفظ 
ثبـات بـازار، حمایـت از معیشـت مـردم و مقابلـه بـا 
تهدیـدات داخلـی و خارجـی در حوزه اقتصـاد بود.

وی در جلسـه سـتاد تنظیـم بـازار بـا بیـان اینکـه در 
حال‌گـذار بـه سیاسـت‌ها و ضوابـط حاکمیتـی در 
سـال آینـده چـه در بخـش ارز و چـه کالا هسـتیم، 
تصریـح کـرد: »سـمت و سـوی دولـت در این‌گـذار 
مشـخص اسـت امـا بایـد مجلـس شـورای اسلامی 

در ایـن زمینـه تصمیـم بگیـرد.«
عـارف در ادامـه سـخنان خـود بـا اشـاره بـه درپیش 
بـودن مـاه مبـارک رمضـان و عیـد نـوروز و لـزوم 
تأمیـن کالاهـای موردنیـاز مـردم، گفـت: »براسـاس 

از قفسـه‌های  گزارش‌هـای اخیـر، برخـی کالاهـا 
فروشـگاه‌ها در حـال جمـع شـدن اسـت کـه بایـد 
بـا سـازوکار مشـخصی بـا ایـن مسـأله مقابلـه کـرد.«
وی همچنیـن تصریـح کـرد: »در دولـت بحـث و 
بررسـی درباره چگونگی حمایت از معیشـت مردم 
دنبـال می‌شـود و دولـت معتقـد اسـت اصلاحـات 
سـاختاری نبایـد تأثیـر منفـی بـر معیشـت مـردم 
داشته باشد.« معاون اول رئیس‌جمهور تأکید کرد 
کـه »چندیـن قلـم کالایـی کـه در اختیـار مـردم قرار 
می‌گیـرد همچنان باید با قیمت قبلی توزیع شـود، 
همچنیـن تأمیـن کالاهای اساسـی بایـد در اولویت 
باشـد.« همچنیـن »بایـد راهکارهـای ثبـات قیمـت‌ 
کالا‌هـا و جلوگیـری از برخی سوءاسـتفاده‌ها دنبال 
شـود. زیـرا وقتـی قیمت‌هـا نوسـان پیـدا می‌کنـد، 
سوءاسـتفاده، احتـکار و گران‌فروشـی رخ می‌دهد 

کـه بایـد بـا آن مقابلـه کنیم.«
عـارف در بخـش بعـدی سـخنان خـود، بـا اشـاره به 

اینکـه »راهبرد اصلی دشـمن بعد از جنـگ ۱۲ روزه، 
فروپاشـی اقتصـادی کشـورمان اسـت«، تأکیـد کرد 
کـه »مـا نباید نسـبت به ایـن راهبرد دشـمن غفلت 
پایـان  در  رئیس‌جمهـوری  اول  معـاون  کنیـم.« 
سـخنانش نیـز تأکیـد کرد: »بـرای حمایـت از تولید 
و تأمیـن کالاهـای اساسـی و موردنیـاز مـردم تـا حـد 

امـکان نبایـد بـرق و گاز صنایـع قطـع شـود.«
گفتنـی اسـت کـه در ایـن جلسـه گزارشـی از ذخایر 
ارائـه و مقـرر شـد  اسـتراتژیک کالاهـای اساسـی 
سـازوکار تأمیـن ایـن کالاها تا اول اردیبهشـت سـال 
آینده و الزامات تخمین و تأمین ارز موردنیاز توسط 

وزارت جهادکشـاورزی پیش‌بینـی شـود.
همچنیـن بـا توجـه بـه گزارشـی از رونـد تغییـرات 
میانگین کالاهای منتخب کشور و نوسانات قیمت 
لبنیـات، مصـوب شـد بـرای مدیریـت بـازار اعمـال 
هرگونـه محدودیـت بـر صـادرات شیرخشـک و کره 

بـا تشـخیص وزارت جهادکشـاورزی انجـام شـود.

از »اقتدار در فضا« تا »رفاه در زمین«

امروزه فناوری فضایی دیگر نه یک ابزار با کاربردهای 
بلکه  ملی،  فناورانه  اقتدار  برای  محدود  و  خاص 
مؤلفه‌ای حیاتی و انکارناپذیر در »مدیریت منابع« و 
»حکمرانی هوشمند« است. در همین راستا اقدامات 
ویژه‌ای در یک‌سال اخیر به اجرا درآمده است که 
نویدبخش‌گذار صنعت فضایی کشور از مرحله »تثبیت 
فناوری« به مرحله »کاربردپذیری صنعتی« و »اقتصاد 

فضاپایه« است.
ارتباطات و فناوری  اکنون وزارت  به عبارت دیگر، 
اطلاعات در حال یک تغییر الگوی کلان )پارادایم 
شیفت( از عرصه »فضا برای فضا« به »فضا برای زمین« 
است و آنچه در این برهه زمانی حائز اهمیت است، 
تغییر نگاه به فضا به عنوان یک زیست‌بوم اقتصادی 
و مدیریتی است که می‌تواند گره‌گشای چالش‌های 
کلان کشور در حوزه‌های کشاورزی، مدیریت بحران، 
معادن و سایر ذینفعان و بهره‌برداران از سرریز فناوری 

فضاپایه ‌کشور باشد.

»فراز«؛ نقطه اتصال دولت و بخش خصوصی
یکی از ارکان اصلی در راهبرد جدید وزارت ارتباطات، 
توسعه پلتفرم‌های جامع برای تجاری‌سازی داده‌های 
فضایی است. در این راستا دانشمندان و متخصصان 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در سازمان فضایی 
و پژوهشگاه فضایی ایران، با ایجاد تعامل سازنده میان 
رابط کاربری، زیرساخت داده و موتورهای پردازشگر، به 
دنبال توانمندسازی شرکت‌های خصوصی ارائه‌دهنده 
هوایی  سنجش  اپراتورهای  و  ماهواره‌ای  تصاویر 
هستند و این یعنی برداشتن گام‌های جدید به سمت 
و کاهش تصدی‌گری  مردمی‌سازی صنعت فضایی 
دولت در لایه‌های خدماتی. برای تحقق عملیاتی این 
رویکرد، »پلتفرم فراز« اکنون به عنوان قلب تپنده این 
اکوسیستم، با تلفیق لایه‌های داده، پردازش و فناوری، 
بستری را فراهم کرده است که در آن شرکت‌های 
دانش‌بنیان و تیم‌های توسعه‌دهنده الگوریتم‌های 
ی  خت‌ها یرسا ز یه  پا بر  نند  ا بتو  ، یر تصو تحلیل 

حاکمیتی، خدمات ارزش‌افزوده خلق کنند.

چشم بینای مدیریت بحران و امنیت غذایی
رصدخانه‌ای،  زیرساخت‌های  توسعه  بعد،  گام  در 

فناوری‌های مشاهده زمین و سامانه‌های سنجش از 
دور، امکان بهره‌گیری مستقیم از داده‌های فضایی 
در حل مسائل واقعی کشور را فراهم کرده است. 
زیرا امروز فناوری فضایی نقشی کلیدی در مواجهه با 
چالش‌های جهانی و ملی همچون تغییرات اقلیمی، 
کشاورزی،  غذایی،  امنیت  آب،  منابع  مدیریت 
محیط‌زیست و ارتباطات ایفا می‌کند. اکنون داده‌های 
ماهواره‌ای و تحلیل‌های مبتنی بر سنجش از دور، ابزار 
تصمیم‌سازی دقیق، سریع و کم‌هزینه برای مدیران و 

سیاست‌گذاران فراهم می‌آورد.
فناوری‌های  بحران،  مدیریت  حوزه  در  همچنین 
آتش‌سوزی‌ها،  پایش  و  شناسایی  امکان  فضاپایه 
سیلاب‌ها، گرد و غبار، آلودگی هوا و خشکسالی را 
به‌صورت مستمر و فراگیر ایجاد کرده‌اند. طراحی و 
پیاده‌سازی ۹ سامانه پایش سنجش از دور، از پایش 
تغییرات جنگل‌ها و پهنه‌های آبی گرفته تا رصد سطح 
زیرکشت محصولات راهبردی و مرتبط با امنیت غذایی 
کشور مانند گندم، برنج، جو، کلزا، ذرت و چغندر، 
نمونه‌ای از حرکت نظام‌مند کشور به سمت حکمرانی 

داده‌محور است.

کشاورزی دقیق و معدن‌کاری هوشمند
کشاورزی دقیق، به‌عنوان یکی از اولویت‌های راهبردی 
کشور بدون اتکا به فناوری فضایی امکان‌پذیر نیست. 
سنجش از دور با دید وسیع، دقت مناسب و هزینه 
معقول، ابزار اصلی افزایش بهره‌وری، کاهش مصرف 
منابع و ارتقای امنیت غذایی محسوب می‌شود. در 
بخش معدن و زمین‌شناسی نیز شناسایی مناطق 
دارای پتانسیل، پایش بهره‌برداری و ارزیابی پیامدهای 
زیست‌محیطی معادن، به‌شکل فزاینده‌ای متکی بر 

داده‌های فضایی شده است.

دیپلماسی فناوری؛ فراتر از مرزها
از سوی دیگر در کنار توسعه توانمندی‌های داخلی، 
دیپلماسی فناوری هدفمند نیز بخش جدایی‌ناپذیر در 
تقویت راهبرد فضایی کشور است. گسترش همکاری 
ظرفیت‌های  با  آشنایی  روسیه،  فضایی  صنعت  با 
صنعتی و پژوهشی این کشور، امضای تفاهمنامه‌ها 
و آماده‌سازی بستر قراردادهای اجرایی، فرصت‌های 
تازه‌ای برای توسعه مشترک ماهواره‌ها، زیرسامانه‌ها و 
حضور در پروژه‌های بزرگ فضایی از جمله منظومه‌های 
GEO و LEO فراهم کرده است. همچنین تبادل داده 
از جمله فروش تصاویر  از دور،  و تصاویر سنجش 

ماهواره خیام و تأمین نیازهای کشور از منابع معتبر 
بین‌المللی، در همین راستا تعریف شده است.

سرمایه انسانی؛ ضامن بقای صنعت فضایی
در ادامه این رویکردِ کلان، جامع‌نگر و بلندمدت، 
از  همچنین پژوهشگاه فضایی ایران به‌عنوان یکی 
بازوهای علمی و اجرایی وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در این حوزه، اکنون تمرکز خود را بر توسعه 
زنجیره کامل ارزش فناوری فضایی معطوف کرده است؛ 
زنجیره‌ای که از ترویج و فرهنگ‌سازی آغاز می‌شود و 
تا کاربردهای صنعتی، اقتصادی و خدمات عمومی 

امتداد می‌یابد.
همین  در  فضایی،  ویج  تر ملی  مرکز  شکل‌گیری 
چهارچوب، با هدف آشنایی نسل جدید با علوم و 
فناوری‌های نوین، افزایش جذابیت و فهم عمومی 
نسبت به فضا و تبدیل ترویج فضایی به یک فرهنگ 
عمومی دنبال شده است، چراکه آینده پایدار این 
صنعت استراتژیک، بدون جذب سرمایه انسانی آگاه، 

خلاق و علاقه‌مند، قابل تصور نیست.

سخن پایانی: آینده در گرو پیوند فناوری و اجرا
در نهایت اینکه نگاه دولت چهاردهم و وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات به فناوری فضایی، نگاهی کاربردی، 
مردم،  برای  پایدار  خدمتی  بر  مبتنی  و  اقتصادی 
بخش‌های اجرایی، خصوصی و صنعت کشور است 
که به‌رغم تحریم‌های سنگین و ظالمانه، با هوشمندی 
و اتکای حداکثری به توان داخلی در حال پیشرفت 

است.
این راستا شکل‌گیری شبکه گسترده همکاران  در 
سازمانی )از جمله سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، 
بحران،  مدیریت  سازمان‌های  کشاورزی،  وزارت 
بنادر،  و املاک،  اسناد  هواشناسی، نقشه‌برداری، 
استانداری و شهرداری‌های کشور و...( و افزایش 
تقاضای دستگاه‌های مختلف برای خدمات فضاپایه، 
نشانه‌ای روشن از ورود کشور به مرحله بهره‌برداری 

مؤثر از این فناوری راهبردی است.
ایران، در گرو  آینده توسعه  این است که  باورمان 
پیوند عمیق علم، فناوری و حکمرانی هوشمند است 
و فناوری فضایی، یکی از ستون‌های اصلی این پیوند 
دقیق،  برنامه‌ریزی  با  که  ستونی  می‌آید؛  به‌شمار 
داخلی،  توان  به  اعتماد  و  مستمر  سرمایه‌گذاری 
حل  و  دیجیتال  اقتصاد  محرک  موتور  به  می‌تواند 

مسائل کلان کشور تبدیل شود.

رئیس‌جمهوری در جلسه هیأت دولت:

بهبود معیشت مردم باید بر همه بخش‌ها تقدم داشته باشد
یکصـــد و چهلمیـــن جلســـه هیـــأت دولـــت عصر 
دیـــروز بـــه ریاســـت رئیس‌جمهوری برگزار شـــد. 
به گـــزارش ایرنا، در ابتدای این جلســـه، مســـعود 
پزشـــکیان با اشـــاره بـــه مباحث مطرح‌شـــده در 
جلســـه دیروز مجلس شـــورای اســـامی پیرامون 
لایحه بودجه ســـال 1405، تأکید کـــرد: »به لحاظ 
اعتقـــادی بـــاور دارم کـــه در شـــرایط کنونـــی و با 
توجه به تصمیمـــات و وضعیت اقتصادی کشـــور، 
همچنـــان اصلی‌ترین و مهم‌تریـــن توجه و نگاه ما 

بایـــد معطوف به معیشـــت مردم باشـــد.«

رئیس‌جمهوری گفت: »اولویـــت اول و مهم‌ترین 
اولویت کشـــور، معیشت مردم اســـت و هر میزان 
درآمد ارزی که کشـــور در اختیـــار دارد، باید پیش 
از هـــر بخش دیگـــری در خدمت بهبود معیشـــت 

مردم قـــرار گیرد.«
پزشـــکیان در ادامـــه بـــا تأکید بر ضـــرورت اصلاح 
ســـاختار دولـــت تصریـــح کـــرد: »مـــا بـــه دنبـــال 
هزینه‌هـــای کاهـــش  و  دولـــت   کوچک‌ســـازی 

 آن هستیم.«
وی بـــا یـــادآوری ســـخنان خـــود در صحـــن علنی 

مجلـــس اظهارکـــرد: »همان‌گونه کـــه در مجلس 
شـــورای اســـامی نیـــز تأکید کـــردم، اگـــر نتوانیم 
معیشـــت مـــردم را حـــل کنیـــم، ســـرانجام آن، 

گرفتـــاری بـــرای همه مـــا خواهـــد بود.«
در ادامـــه این جلســـه، اعضـــای هیـــأت دولت به 
بررســـی پیشـــنهادهای ســـتاد اقتصـــادی دربـــاره 
معیشـــت و همچنیـــن موضـــوع سیاســـت‌های 
ایـــن موضـــوع  ارزی ســـال آینـــده پرداختنـــد و 
 به‌صـــورت مفصـــل مـــورد بحـــث و تبـــادل نظـــر

 قرار گرفت.

یادداشت یک

سید ستار هاشمی
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات


